à sacro sanctorum vatum sententijs videtur disiunctus. Mirifice delinitus sum ex Mose recognoscendo vera physices elementa & principia, quæ tu in hoc tuo scripto euidentissimis demonstrationibꝫ proponis, re veritatis cupidus lector tuis argumentis non sine ratione acquiescere possit. Mirum quam varia & diuersæ opiniones de mundi materia apud Ethnicos scriptores passim legantur, vt videatur est apud Galenum in historia philosophica: apud Laërtium in vitis Philosophorum: Plutarchum in libris quatuor de placitis Philosophorum (qui mihi physicorum dogmatum epitome viidentur) apud Platonem etiam; tum ex Christianis apud Epiphanium in confutatione octuaginta heresium, qui explicate res adnotarunt: vt de multis alijs nihil addam. Quæ omnia concidunt quando tu post Ideæ diuinæ descriptionem progrederis, ad primæ illius massæ secretionem, qua Lectorum in Dei Creatoris & primæ materiæ cum suis innatis formis & qualitatibus diuina eaque incredibili potentia primitus & ex nihilo creatæ, adducis. Quæ is. capite tuæ huius meditationis de ligno vitæ consignasti (in quo mei honorificam facis mentionem, mihiq; plus amice tribuis quam in me agnosco) ea legi & relegi aliquoties diligenter, quando enim illa planè Philosophica & Medica sunt, mirum quantum istis afficiar. Inter cætera ostendis & bruta animantia sive naturæ ex herbis subsidium querere, quod Hyrundinis, Cati, Bufonis, Canis exemplis demonstras, licebit pluribus ostendere, quandoquidem ipsa natura docta plurimarum herbarum vires cognitas mortalibus indicarunt. Etenim Ceruos credimus Dictam herbam, quod eius pastu telum eiecissent sagittarum vulneribus mederi ostendisse: Sic Ceruas Seseli herbam demonstrasse arbitramur: Testitudines Cunilam: Mustelæ Rutam: Ciconiæ Origanum: Accipitres Hieracum: Columbae Verbenacam, vt non minus hæ postremæ ab ipsis animalibus, quam Chelidonium ab Hirundine, nomina adepta sint. In Aegyptiorum hieroglyphicis Pica pingitur lauri folium ore tenens, quo designant hominem sibi ipsi medentem. Etenim Pica ægrotans, natura docta, dicitur lauri folia in nidum congerere, quo illis morbos arceat. Ut antiquitas Apollini, quem Medicinæ inuentorem, dicente etiam Nasone, constituunt, haud immerito Laurum sacram fecerint dicarintq;. Parietaria, quæ à Perdicibus Perdicium quoq; dicitur, quando Perdices in ijs locis, vbi illa copiosè prouenit, vt plurimum se voluant atque oblectent: Feniculum nobilitasse credimus Serpentes: nam gustatu atque esu ipsius sene-

& opere dignam exuere, oculorumque aciem succo eius reficere scimus, vnde ipsius vsus nobis patefactus: Tit augmentatio - eodem in capite addis, tales plantarum species in quaue regione à Deo creari, quales hominibus, & nem hinc mutu animalibus ibidem natis, maxime conueniant. Quod viuus testis multis documentis monstrare atam suo loco possem. Imo tam confidenter hoc nixus comperimento, sæpe numero probauit, ex plantarum nascentium frequentia, me fere animaduertere posse, quibus morbis popularibus nimirum ἐνθύμιοι quæ libet regio subiecta est. Observamus hoc ipsum apud Danos, Phrysiros, Hollandos, quibus Scorbutus dictus morbus frequens, istius quasi proprium medicamentū Cochleariam scilicet copiose prouenire. Ita vbi in paludosis locis Tamariscus natale solum agnoscit, plerumque Lienis ibidem vitijs expositi sint incolæ, quod ex lurido colore, qui intumescente cute illis efflorescit, hypochondrijsq; inflatis videre licet. Eodem modo obseruamus, quibus in pagis circa sepes in areis frequens Absynthium luxuriat (in ijsdem habitatores naturalium viscerum obstructionibus, ventriculi infirmitate suffusione bilis plurimum affectos, vt facile nisi prædictæ herbare vnu, viscerum meatus reserantur, extersaq; bile eadem roborentur firmenturque, in Icterum primum, paulo post in aquam intercutem exorbitent. Longius progrederer, si istorum catalogum contexere velim. Quæ eodem in capite de insitione proponis, exquisita consideratione digna sunt. Nam quod obseruasti cortices stemmatum, surculorum verticibus primum & potissimum vñiri, id quotidiano vnu atq; experienria comprobatur: Hinc est quod de stemmate inserendo quam tum relinquatur parum solliciti simus dummodo cortex purgatus scissusq; cortici ita aptetur, vt fibris sese contingat. Insitionis diuersi modi sunt quæ fit scisso trunco, in ea non minus obseruari debet ista corticuni adæquatio, quam quæ fit, Infoliatione, quando nimirum inter truncum & corticem surculus inseritur, imo in Infoliatione (quam alij Emplastrationem vocant) id ipsum obseruandum est: Atq; hic diligenter notandum etiam si Columella statuat, omnem surculum omni arbori inseri posse. Ego tamen communi sententia hoc tribuo, quod aptissima insitio perficiatur, vbi istarum arborum cortices inter se ita vñiantur, vt inter surculum inserendum & truncum cui inseri debet, ista cognatio sit, vt cortices inserendi surculi & cortici stemmatis admissarij eiusdem qualitatis, quod superficiem attinet, præferat. Sed de modo & qualitate insitionis, vbi ad te venero, quod breui fiet: tum de animalibus medicis (sic enim voco animalia quæ herbarū vires natura monstrante docuerunt) conferemus exactius de ijs enim sæpe & multum cogito, quod facile intelliges, ex eo commentario quem de Climaeterismo conscripsi. Nam vt ex herbarum folijs, floribus, earum scilicet tum etiam seminis figura ex truncō & stipite ex succi qualitate & id genus alijs haud difficile coniectari, sed docte licebit, quibus morbis, quarumq; partium affectibus herba quælibet conueniat. Quapropter hac vice latius nō progredior, in nostrum conuentum ea dilaturus. Interea tu, vt valetudinem tuam cures, te hortor, quod eo quo præscripsi modo: haud magno negotio facies, & me vicissim ama. Raptim Dusseldorpij ex aulicis negotijs, Calendis Iulij. Anno. 1594. stilo veteri.

Tuus Reinhardus Solenander Medicus.

**P**rudentissime humanissimeq; Solenander, Legi Doctissimi viri Gerardi Mercatoris librum de  
 Fabrica mundi non minus verè quam doctè scriptum. Et dici non potest quantopere me istius,  
 scripti lectio affecerit. Video hactenus tam Ethnicos quam Christianos vera physices Elementa &  
 principia ignorasse, nihil certe iucundius, quam euidentissimis rationibus ac demonstrationibus, a-  
 uidum Lectorem & veritatis cupidum, in Dei Creatoris, & primæ materiæ, cum suis innatis for-  
 mis & qualitatibus, Diuina potentia primitus & ex nihilo creatæ, penitorem cognitionem adduci.  
 Pulchre igitur post Ideæ diuinæ descriptionem progreditur ad primæ illius massæ & materiæ secre-  
 tionem demonstrandam. Nam ostendit flatu & vehemētiore vento aquam & limosam illam ma-  
 teriam secretam fuisse, ita ut grauia ad centrum in vacuo constitutum vltro declinarent: Nimirū  
 terram etiam dum fluxilem, punctum siue centrum sphaerica figura, per equilibrium circumdedi-  
 sc, & ventorum flatibus in siccitatem & duritiem paulatim fuisse redactam. Deniq; ex illa commo-  
 tione aqueæ materiæ, subtiliores humores in aërem conuerti & formari cœperunt; & deinceps ex  
 aëre ætherea regio cum cœlestibus sphæris & stellis adornari cœpit, ita ut aquas illas supra cœlestes  
 & Empyrium cœlum constituent, lucidissimas faciat & angelos ex ijs creatos esse statuat. Hæc  
 omnia sunt Dei Verbo & rationi minime dissentanea. Licet Aristoteles octauo φυσικης ἀκροστοις  
 mundum contendat eternum esse, Quem Picus, Comes Mirandulanus, & Paulus à Schala, & Palin-  
 genius in Zodiaco pro viribus tuentur. Sed prestat Dei verbo adhærere, quam incertis opinionibus  
 fluctuare, Non posset sane quicquam iucundius suauiusq; dici, quam cœlos, angelos & stellas, aëre,  
 aquas & terram, & quicquid in ijs continetur, ad solius hominis usum esse creata ut ei inseruant.  
 Quum istorum omnium origo ex una eademq; massa desumpta fuerit, ex qua & homo, sequitur  
 cœlorum, Angelorum & omnium rerum creatarum magnam cognitionem affectionem & amo-  
 rem inter se, & erga hominem esse. Ego certè dicam libere quid mihi inter legendum acciderit, mag-  
 no desiderio & ardore inflam mari cœpi, erga omnes res à Deo conditas (solis diabolis exceptis) vt  
 pote mihi cognatas & ab optimo Deo in meos usus creatas, Hinc permoueor ad gratitudinem Deo  
 assidue praestandam, quæ augetur & perficitur Christi cognitione. Illud certe solertis & sagacis inge-  
 ni iudiciū est, quod ex aquarum à terra separatione & mediæ terræ cauitatibus inclusarum, idq; vni-  
 diq; ex æquilibrio, ne centrum ponderis in æqualitate grauetur; inde concludit & probat alteram  
 terræ partem infra nostrum horizontem ex aquis eminentem, nostræ Europæ, Africæ & Asiæ cor-  
 respondere. Quanta prudentia differit de characterismis herbarum, in quo loco & tui honorificam  
 mentionem facit. In summa agnosco illum doctissimum esse virum, & omnium Illustrissimorum  
 Principum fauore & amore dignissimum. In vltimis duobus capitibus verum Theologum agit de  
 originis peccato disputans; at qui non singulis theologis per omnia satisfaciens. Statuit enim anima  
 extraduce propagari, & non diuinitus infundi in recens creati pueruli corpus. De qua re Augustinus & Hieronymus, prolixissimis & elegantissimis epistolis differuerunt: sed Augustinis in nostri  
 authoris sententiam magis inclinat. In hebreorum quorundam vocabulorum ethymis explican-  
 dis Eugibinum sequens, non nihil videtur à vero aberrare. Nam terræ nomen Eretz, quod nomen  
 & Germani ab Adamo retinuerunt Erdt, non à Razaz, quod conculcare significat, sed à Raza, quod  
 appetere & velle significat, eo quod terra desideret & appetat herbas & fruges, aliasq; res sibi à Deo  
 mandatas proferre. Sed de his plura maiore otio. Amanter rogo vt Doctissimum virum ad editio-  
 nem maturandam horteris. Profecto physica ars manca erit, sine huius auctoris accessione. Vale.

Tui amantissimus

Jacobus Sinstedius. D.

## IN ATLANTEM

### Gerardi Mercatoris Aui sui.

**E**nibi lector adest Atlas redinius & ingens  
 Aspice grandæui signa vetusta senis.  
 Gentis Maurorum rex seruantissimus equi,  
 Atq; Mathematica clarus ab arte fuit.  
 Seu genus antiquum, seu robur & ardua species  
 Falta viri, similem tempora nulla dabunt.  
 Ex hoc tot reges geniti virtute potentes,  
 Credere ut verò turba prophana deos.  
 Hic ille, ut perhibent, stellis ardentibus aptum  
 Axem humero torcit qui geminumq; polum.  
 Dicitur Alcides onus hoc subiisse, quod Atlas  
 Arribus ingenuis instituisset cum.  
 Et quia summorum virtus imitanda virorum est,  
 Hunc Anus exemplo creditit esse sibi.  
 Ille feras gentes domuit, moderamine nostra  
 Affebat aequo rexit & ingenium.  
 Atlantem fecit preclarum docta Mathesis,  
 At Mercatoris marте Mathesis adest.  
 Qui bene Cosmographi perfunctus munere iusti,  
 Et reliquis intam praestruit arte viam.

Et simul his methodum prescribit & ordine ponit  
 Quæ sub mensuram singula quaq; cadunt.  
 Qui quoq; cunctorum referens primordia rerum,  
 His adhibet quam dant Biblia sacra fidem.  
 Ordine seruato, monstrat singula laus est  
 Prima Creatoris, deinde creata locat.  
 Astrorum voluit posthac ostendere motus,  
 Et Planetarum quo vaga turbatur.  
 Quin etiam voluit stellarum pandere vires,  
 Quatenus & radis inferiora doment.  
 Hinc Elementorum voluit perquirere causas,  
 Ex quibus hac mundi machina struita vigeret.  
 Adde Geographia veterisq; nouaq; tabellas,  
 Quas vastum voluit claudere scriptor opus.  
 Sed granis impedit morbus, simul ipsa senectus,  
 Et mors postremum multa negavit ei.  
 Quod potuit fecit, commendat cetera doctis,  
 Ut patriæ & famæ consulinisse velint.

Johannes Mercator scripsit

P R A E F A T I O  
in  
'Atlantem.'

**A**tlas rex Mauritaniæ & regio stemmate natus, patrem habuit Terrenum siue indigenam, iuxta Eusebij ex antiquissimis historicis testimonium, qui fuit Cælus cognominatus, & matrem Titeam, cognomine Terram, aium paternum simulq; maternum Elium siue Solent regem Phœniciae, qui cum uxore Beruth in Biblio habitabat ambos insigniter in Astronomia & naturalibus disciplinis versatos, ita ut eruditionis gratia Solis & Cæli nominibus digni haberentur. Et quidem Atlas, ut citant veteres, Diodorus lib. 4. cap. 5. astrologus fuit peritissimus, deq; Sphaera primus inter homines disputauit. Fratres habuit multos, quos Cælus ex diuersis uxoribus genuit usq; ad 45. quorum 17. ex Titea prudentissima, & hominibus multum benefica fæmina habuit, quos communis nomine à matre Titanes appellauit; Sorores quoq; habuit, inter quas præcipuæ fuerunt Basilia, quæ fratres omnes suos in gratiam matris educauit, proptereaq; magnam aiunt matrem appellatam, & Rhea quam Pandoram dixerunt. Basilia autem cum Cælus obiisset, ut prior annis, prudentiaq; & virtute reliquis præstantior, communis fratribus & popolorū consensu regnum nacta est adhuc virgo, cum nulli antea nupsisset. Postmodum cùpiens regni hæredem relinquere, fratri Hyperioni nupsit, ex quo duos peperit liberos, Solem & Lunam, quorum prudentiam admirati Hyperionis fratres, ne ipsius posteris regnum confirmaretur, ipsum obtruncârunt, & Solem adhuc puerum in flumine Eridano suffocârunt. Tum Cæli filii, quorum nobiliores Atlas & Saturnus erant, inter se partiti sunt regna patris, Atlante loca iuxta Oceanum, & Lybiā usq; & fretum Gaditanum contigerunt, ubi mons Atlas & gentes Atlantes ab eo dictæ sunt in Mauritania. Saturno vero Sicilia ac Libya obuenerunt, qui & postea exodus à suis ob tyrannidem in patrem Cælum commissam, fugit in Italiā, ibi à Iano particeps regni factus. Quia autem Diodorus citat, primum apud Atlantes regnasse Cælum, hominesq; antea per agros dispersos ad cætum condendasq; vrbes ab eo exhortatos esse, certum est, antiquissimos hos reges esse, fuit enim Atlantis filius Atlas, pulso fratre Hespero, rex Iberie, quæ post Hispania est dicta, anno post diluvium uniuersale 738., Hespero in Etruriam fugiente, ubi factus est Iani tutor. Aius Atlantis Elius in Phœnicia regnabat anno à diluvio 662. Et testatur Diodorus hos reges insignem prudentiam ex natura rerum & contemplatione nactos, simul & humanitati ac pietati assuefactos esse, ut merito dicat Diodorus, Atlantides tum pietatis, tum erga aduenas humanitatis præ cæteris gentibus laudem tulisse, quando vix 22. aut 23. generatione completa, multæ continentis partes hominibus adhuc vacuae erant. Habuit Atlas plures filios, sed unum pietate ac in subditos iustitia humanitateq; insignem, quem Hesperum appellauit, qui cum in Atlante cacumen ad scrutandos astrorum cursus ascendisset, subito à ventis correptus, nequaquam amplius visus est. Sic Diodorus; sed ego ut dixi regem in Iberia fuisse inuenio, adeoq; ventis secundis in eam traieciisse, ubi ita prudenter & piè vixit, ut cum à fratre in Etruriam fugisset, ob insig- nem sapientiam & prudentiam, in Iani tutorem & regni administratorem sit constitutus, quæ munia frater eius Atlas post Hesperi mortem suscepit. Hunc Atlantem tam insignem eruditione, humanitate ac sapientia virum mihi imitandum proposui, quo ad ingenium & vires suppetunt, Cosmographiam veluti ex alta animi specula contemplaturus, si forte aliquid veritatis in rebus nondum percognitis rimari possem, quod ad sapientiæ studia conferas. Et ut Cosmus omnium rerum numerum, species, ordinem, harmoniam, proportionem, virtutes & effectus continet, ita à creatione incipiens, partes eius omnes, quatenus methodica ratio postulat, iuxta creationis ordinem enumerabo, & physicè contemplabor, quæ causæ rerum innotescant, ex quibus scientia constat, ex scientia, sapientia, quæ ad bonos omnia fines dirigit, ex sapientia prouidentia quæ finibus facilem viam præstruit: hic erit mihi scopus omnium, deinde de suo ordine tractabo cælestia, mox astromantica, quæ ad diuinationes ex astris pertinent, quarto ele- mentaria, deniq; geographicæ, sic totum mundum tanquam in speculo proponam, ut ad inueniendas res rum causas, sapientiam & prudentiam assequendam, sint aliqualia rudimenta, & lectorem ad altiores speculationes ducere possint.